Dimana pola pemerintahan yang diterapkan berbeda-beda sesuai dengan perubahan politik, sosial, dan budaya. Dinasti Abbasiyah didirikan oleh Abdullah al-Saffah ibn Muhammad ibn Ali ibn Abdullah ibn al-Abass. Kekuasaannya berlangsung dalam rentang waktu yang panjang, dari tahun 132 H (750 M) sampai dengan 656 H(1258 M).²

Seiring dengan stabilnya kondisi sosial politik terutama terutama pada masa pertengahan pemerintahan Abbasiyah, aktivitas pendidikan dan ilmu pengetahuan berkembang dengan begitu mengagumkan. Beberapa prestasi umat Islam pada masa ini mampu menempatkan umat Islam pada puncak kejayaannya.

Oleh karenanya, aspek pendidikan sebagai *public goods* dalam dimensi kebijakan pendidikan sangat terkait dengan perspektif kebijakan publik.

¹⁴ *Ibid.*, hlm. 61.

C. Sejarah Khalifah Al-Makmun

Nama lengkap khalifah ini adalah Abdullah Abbas Al-Ma'mun. Abdullah Al-Ma'mun dilahirkan pada tanggal 15 rabi'ul awal 170 H/ 786 M. Bertepatan dengan wafat kakeknya Musa Al-Hadi dan naik tahta ayahnya, Harun Al-Rasyid. Al-ma'mun termasuk putra yang jenius, sebelum usia 5 tahun ia dididik agama dan membaca Al-Qur'an oleh dua orang ahli yang terkenal bernama kasai Nahvi dan Yazidi. Selain belajar Al-Qur'an, ia juga belajar Hadits dari Imam Malik di Madinah. Kitab yang digunakan adalah karya Imam Malik sendiri, yaitu kitab Al-muwatha. Disamping ilmu-ilmu itu, ia juga pandai Ilmu sastra, belajar Ilmu tata Negara, hukum filsafat, astronomi, dan lain sebagainya. Sehingga ia dikenal sebagai pemuda yang pandai. Setelah berhasil mengatasi berbagai konflik internal, terutama dengan saudara nya bernama Al-Amin, akhirnya Al-Ma'mun menggapai cita-citanya menjadi khalifah pada tahun 198 H/ 813 H

Al-Ma'mu adalah Seorang Khalifah termasyhur sepanjang sejarah dinasti Bani Abbasiyah. Selain seorang pejuang pemberani, juga seorang penguasa yang bijaksana. Pemerintahannya menandai kemajuan yang sangat hebat dalam sejarah Islam. Selama lebih kurang 21 tahun masa kepemimpinannya mampu meninggalkan warisan kemajuan intelektual islam yang sangat berharga. Kemajuan itu meliputi berbagai aspek ilmu pengetahuan, seperti matematika, kedokteran, astronomi, dan filsafat. Al-Makmun memerintah dari tahun 198-218 H/808-833 M.¹⁵

Al-Makmun diangkat menjadi khalifah ke 7 Daullah Abbasiyah pada usia 28 tahun dan memerintah selama 20 tahun. Pada masa kekhalfahannya dipandang sebagai masa puncak keemasan dan kebesaran Daulah Abbasiyah.¹⁶ Pengangkatan Al-Makmun sebagai khalifah dilatarbelakangi oleh konflik bersaudara dengan pasukan Al-Amin.

Perpustakaan dan pendidikan tinggi yang paling terkenal di Bagdad selama masa kepemimpinan al-Ma'mun adalah *Bait al-Hikmah*. *Bait al-Hikmah*, menurut Ibnu an-Nadhim, dibangun pada masa Khalifah Harun Ar-Rasyid dan dilanjutkan pada masa khalifah Al-Amin untuk kemudian direnovasi kembali oleh Khalifah Al-Ma'mun pada tahun 217H/832M dengan biaya satu juta dolar.²³ Lembaga ini menggabungkan perpustakaan, sanggar sastra, lingkaran studi dan observatium sekaligus, yang kesemuanya itu di bawah kekuasaan al-Ma'mun. Baitul Hikmah merupakan perpustakaan yang berfungsi sebagai pusat pengembangan ilmu pengetahuan.